
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 704 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 043/2015

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 Nº 001/2015

OBJETO: O objeto desta CONCORRÊN-
CIA é a contratação de empresa especia-

lizada em serviços de engenharia para 
construção de PROJETO ESPAÇO EDU-
CATIVO - 12 SALAS, no bairro Vila Pal-
meirinha, sito Rua Projetada 02, quadra C, 
lote 04, conforme especificações do ANE-
XO I e do MEMORIAL DESCRITIVO.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 
09h30 do dia 02/04/2015 às 10 horas do dia 
02/04/2015.

ABERTURA E JULGAMENTO DA DO-
CUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: às 
10h do dia 02/04/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
- PR, sala de Licitações, Av. Vitória, 167, 
Centro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13h30 às 17h30.

FONE/FAX :  (0xx42) 3554-1222

Cruz Machado PR, 27 de Fevereiro de 
2015.

ELTON RICK HOLLEN
Presidente da CLP

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 023/2015

PROCESSO Nº. 042/2015
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 

167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço de Posto de 
Combustíveis instalado na Cidade de São 
Matheus do Sul – PR para o fornecimen-
to de combustível automotor a veículos da 
frota municipal em viajem com destino a 
capital do Estado, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo deste 
edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
11 (onze) de Março de 2015, às 14:00h 
(quatorze) horas, no Auditório Municipal 
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 26 de Fevereiro de 2015. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 704 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2015

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
44/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº014/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA AL-
VIR LOPES LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃOA 
DE REPAROS E DRENAGEM DAS 
VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNI-
CÍPIO DE CRUZ MACHADO.

VALOR TOTAL: R$ 7.094,00 (Sete mil e 
noventa e quatro reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
CONSTRUTORA ALVIR 

LOPES LTDA - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 014/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 41/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa 
para o desenvolvimento e realização de re-

paros e drenagem das vias urbanas e rurais 
do município de Cruz Machado, entre ou-
tros serviço tais como: Serviços de Colo-
cação de tubos, Serviços de  Execução de 
Boca de Lobo, Serviços de Execução de 
Passeios, Serviços de Fixação de Grelas 
para Boca de Lobo, Serviços de limpeza 
de Galerias em Vias Urbanas e Rurais, Ser-
viços de limpeza de Inspeção, Colocação 
de Tampas de Boca de Lobo, e Serviços 
de Execução de Bueiros, desta forma se 
faz necessário que a administração publica 
contrate com alguma empresa que atenda 
esta especificidade do serviço pedido, para 
o bom funcionamento do departamento 
Municipal de Obras.

Favorecido CONSTRUTORA ALVIR LO-
PES LTDA - ME, CNPJ:02.746.438/0001-
49

Valor Total R$7.094,00 (Sete mil e noventa 
e quatro reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº014/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

Dotação orçamentária: 
03.01.2.010.3.3.90.39– Conservação e Ma-
nutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de fevereiro  de 
2015 

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
42/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº013/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: LL AMBIENTAL LTDA 
– ME 

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O DESENVOLVI-
MENTO DO PROCESSO DE AUTORI-
ZAÇÃO AMBIENTAL JUNTO AO IAP 
E OUTORGA PRÉVIA (DRAGAGEM 
E LIMPEZA) JUNTO AO INSTITUTO 
ÁGUAS DO PARANÁ, LOCALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO/
PR, REFERENTE AO RIO PALMEIRI-
NHA.

VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (Sete mil 
novecentos e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
LL AMBIENTAL LTDA – ME 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 013/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 39/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa 
para o desenvolvimento do processo de au-
torização ambiental junto ao IAP e Outorga 
prévia, junto ao Instituto Águas do Paraná 
para a realização de obras de dragagem e 
limpeza referente ao Rio Palmeirinha. O 
objetivo é a elaboração dos projetos bási-
co e executivo, bem como a execução das 
obras de dragagem e limpeza por resultado 
para readequação da geometria do canal de 
acesso ao Rio Palmeirinha e demais ser-
viços necessários para entrega das obras, 
desta forma se faz necessário que a admi-



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 704 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2015

nistração publica contrate com alguma empresa que atenda esta especificidade do serviço pedido, para o bom funcionamento do depar-
tamento Municipal de Obras.

Favorecido LL AMBIENTAL LTDA - ME, CNPJ:10.713.502/0001-13

Valor Total R$7.950,00 (Sete mil novecentos e cinquenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº013/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

Dotação orçamentária: 03.01.2.010.3.3.90.39– Conservação e Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 24 de fevereiro  de 2015 

Prefeito Municipal

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

27/02/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Bernadete Zakszeski 26/02/2015 26/02/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jose Dirceu Swed 26/02/2015 26/02/2015 1 100.00 Curitiba A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Marcos Marczal 26/02/2015 26/02/2015 1 100.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Josni Lopes 23/02/2015 27/02/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 23/02/2015 27/02/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 23/02/2015 27/02/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

02/03/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Clóvis Zabandzla 26/02/2015 26/02/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Bernadete Zakszeski 26/02/2015 26/02/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jose Dirceu Swed 26/02/2015 26/02/2015 1 100.00 Curitiba A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Marcos Marczal 26/02/2015 26/02/2015 1 100.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Josni Lopes 23/02/2015 27/02/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 23/02/2015 27/02/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 23/02/2015 27/02/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Valmir Vimmer 25/02/2015 26/02/2015 1 200.00 Chapecó Buscar veiculo concertado


